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Espaço de Acolhimento e Inclusão Social 
de Crianças e Adolescentes em Anápolis



O ato de acolher

* ‘Ato de acolher; refúgio; amparo; 

hospitalidade’;

*  ‘Serviço que oferece acolhimento 

provisório para crianças e adolescentes 

afastados do convívio familiar por meio de 

medida protetiva de abrigo’.(ECA, Art. 

101);

*  Acolher e proteger;

* Restabelecer vínculos familiares e sociais;

* Promover acesso aos órgãos de Garantia de 

Direitos;

* Promover o acesso a programações 

culturais, de lazer, de esporte e 

ocupacionais internas e externas;
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* Abrigo Institucional;

* Casa Lar;

* Família acolhedora;

* República.

Modalidades de 
acolhimento
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Acolhimento Institucional
 x Casa Lar

* 0 a 18 anos;

* 20 crianças;

* Cuidador/Educador;

* Turnos xos;

*  Aspecto semelhante

 ao de uma residência.

* 0 a 18 anos;

* 10 crianças;

* Cuidador/Educador;

* Residente;

*  Unidades residenciais;
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Sul

Sudeste

Centro-Oeste

Nordeste

Norte

2.550

1.683

677
418

137

Distribuição de crianças para adoção 
por regiões do Brasil

5.565 

Contexto Nacional e Regional
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0,35% 47,06% 33,01% 0,71% 19,01%

Amarela

Parda

Branca

Indígena

Preta

Raça/Cor

Perl das crianças disponíveis para adoção no Brasil [7]

0 a 3 anos
4 a 6 anos

7 a 9 anos

Acima de 
10 anos

..... 4,15%

..... 6,29%

..... 12,21%

..... 77,31%

Faixa Etária

Sim

Não

..... 36%

..... 64%

Possuem irmãos 
para adoção

56,41% 43,59%

Sexo
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[m.1]

4

1 3

2

0 2,5k
N

BR-153

Avenida
Brasil

BR - 153

GO - 560

GO - 330

Abrigos em Anápolis

(1) Centro de Caridade São Pio de Pieltrecina;
(2) Instituto Pequeno Abandonado Luz de Jesus;
(3) Instituto Cristão Evangélico;
(4) Lar e Abrigo Mater Salvatoris;
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1 - Jardim Santa Cecília
2 - Residencial Vale das Brisas
3 - Vila São Joaquim
4 - Vila São Joaquim 2ª Etapa
5 - Bairro Manoel Domingues
6 - Novo Paraiso
7 - Jardim Calixto
8 - Loteamento Setor Sul Jamil Miguel 2ª Etapa
9 - Setor Residencial Pedro Ludovico
10 - Loteamento Parque das Primaveras
11 - Loteamento Setor Sul Jamil Miguel
12 - Bairro Paraiso
13 - Vila Mariana
14 - Residencial Itatiaia
15 - Bairro Calixtolândia
16 - Bairro Calixtolândia 2ª Etapa
17 - Loteamento Jibran El Hadj
18 - Residencial Reny Cury
19 - Residencial Copacabana
20 - Sítios de Recreio Vale das Laranjeiras
21 - Loteamento Vivian Parque 2ª Etapa
22 - Residencial Morumbi
23 - Loteamento Polocentro 2ª Etapa
24 - Loteamento Polocentro 1ª Etapa
25 - Conjunto Esperança II
26 - Loteamento Vivian Parque 2ª Etapa
27 - Parque Calixtópolis II
28 - Parque Calixtópolis

A escolha do lugar

1

2 3 4
5

6

7

8
9

10 11
12

13 14

15

16
17

18
23

19

20
21

22

24

25
26

27

28

N

0 2.000

5.000

10.000
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N

ZEIS II - Loteamentos irregulares e de risco
ZEIS III - Terrenos subutilizados

ZEIS I - Carência de infra-estrutura

0

2.000

4.000
1.000

De R$21,00 à R$50,00
De R$101,00 à R$200,00

Até R$20,00

N
0

2.000

4.000
1.000

 De 14,2% a 21,8%

N
0

2.000

4.000
1.000

N

Saúde
Esporte

Escolas

0

2.000

4.000
1.000

Levantamento Socioeconômico
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Setor Sul Jamil 
Miguel 1 Etapa

Setor Sul Jamil 
Miguel 2 Etapa

Vila São Joaquim 1 
Etapa

Jardim 
Calixto

Parque das 
Primaveras

Residencial Pedro 
Ludovico

0
1k N

0 5k

Educação

Saúde

Esporte

0 5k
NN

N1000

Setor Sul Jamil Miguel 1 
Etapa

Setor Sul Jamil Miguel 2 
Etapa

Parque das 
Primaveras

Residencial Pedro Ludovico
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DIAGRAMAS SÍNTESE DO ENTORNO DO LUGAR

Avenida Pedro Ludovico

Rua José Martins de Brito

R. Roberto M. A. Almeida

Avenida Miguel Abrãao Dib

Avenida Isidoro S. Rodrigues

Rua JM 67

Avenida Brasil

Avenida José Sarney

Principais vias de acesso

Área em estudo
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R. Rosa Constante
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R. Altair G. Pereira

Av. Pres. José SarneyRua Jm
 24

Rua Jm
 22

R. Jm 33

Rua Jm
 23

Rua Jm
 25

R. Jm 31

Av. Adibe Miguel

R. Jm 34

Rua Jm
 64Rua Jm

 63
R. Jm 60

Área Pública

Residencial

Comercial

Misto

Vago

Área em estudo

1 Pavimento

2 Pavimentos

Vago

Área em estudo

Sentido duplo

Área em estudo

Sentido único

Via Local

Via Coletora
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O Projeto Parque

Praça

Moradia

Cultura
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Parque e 
praça agre-
gando valor

Elemento de 
conexão

Abrigo

Lazer, diversão 
e socialização

Pontos de
referência

Visibilidade

Apoio ao 
abrigo

Escola de artes 
inclementando 

o bairro

Contato com 
a sociedade

Público

Privado

Topograa 
desaadora

Mecanismos 
necessários para o 

funcionamento

Entorno em 
desenvolvimento

Potencialidade 
de crescimento

Inuência nos 
projetos
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ABRIGO ESCOLA DE 
ARTES

PARQUE E 
PRAÇA

Função social Comunicação com a 
sociedade

Integrador
 sociedade - bairros

+ +

24



Implantação
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Volumetria
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[d.5]Administração Serviço Convívio Íntimo Ensino
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43

Legenda:

01   Praça

02  Estacionamento da entidade de acolhimento

03  Entidade de acolhimento infantil

04  Núcleo de cultura

05  Estacionamento do núcleo de cultura

06  Parque ambiental desativado

Telha trapezoidal termoacústica  i= 5%

Telha de vidro deplo temperado i=5%

50 15
N



50Planta baixa edifício de acolhimento
2

27

10

9

8

7

5

6

4

3

2
1

11

16

17

15

14

13

12

28

31

27

23

22 24

25

21

19
18

20

26

26

30

29

12  Cozinha - A= 18,98m²

13  Depósito secos - A= 7,12m²

14  Depósito molhados - A= 6,69m²

15  Biblioteca - A= 27,27m²

16  Pátio aberto - A= 78,13m²

17  Sala de estudos - A= 25,15m²

18  Sala de TV - A= 18,08

19  Brinquedoteca - A= 25,68m²

20  Sanitário berçário - A= 8,48m²

21  Berçário - A= 16,74m²

22  Alojamento cuidador masculino - A= 7,98m²

01   Recepção  - A= 11,22m²

02   Financeiro  - A= 4,86m²

03   Secretaria  - A= 25,01m²

04  Diretoria  - A= 13,21m²

05  Copa  - A= 11,52m²

06  Lavabo - A= 2,40m²

07  Enfermaria - A= 10,68m²

08  Lavanderia - A= 9,08m²

09  DML - A= 5,19m²

10  Depósito doações - A= 7,82m²

11  Refeitório - A= 46,62m²

26 AA

BB

23  Sanitário cuidador masculino - A= 4,28m²

24  Alojamento cuidadora feminino - A= 7,44m²

25  Sanitário cuidado feminino - A= 3,72m²

26A  Dormitório feminino - A=14,54m²

26B   Dormitório feminino - A= 14,62m²

27A  Dormitório masculino - A= 13,02m²

27B  Dormitório masculino - A= 15,17m²

28  Sanitário decientes físicos - A= 7,09m²

29  Sanitário feminino - A= 25,57m²

30  Sanitário masculino - A= 25,36m²

31  Horta educativa - 53,81m²

N

Entidade de Acolhimento:
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50Planta baixa edifício de acolhimento
2 N
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Interiores

Perspectiva quarto infantil feminino( 26A)

Perspectiva quarto adolescente masculino ( 27B)46



Perspectiva brinquedoteca ( 19)
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50 2

50 2

50 2
50

2

+1051,40

+1051,00

+1051,00
+1051,40

+1051,40+1051,40
+1051,00
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Fachada Sudeste

Fachada Nordeste
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01  Ateliê de  pintura - A= 38,35m²

02  Ateliê de escultura - A= 31,85m²

03  Sala de teoria - A= 17,61m²

04A  Sala individual - A= 3,13m²

04B  Sala individual - A= 3,09m²

04C  Sala individual - A= 3,09m²

04D Sala individual - A= 3,36m²

05A  Sala de música - A= 26,68m²

05A  Sala de música - A= 28,71m²

06  Sanitário feminino - A= 20,96m²

01

50Planta baixa edifício Núcleo de Cultura
2 N

02

03

04A

04B

04C

04D

05
05 06 07

08

09

10

11

12

13 14

15

16

A
B

07  Sanitário masculino - A= 21,86m²

08  Depósito instrumentos - A= 16,09m²

09  DML - A= 4,00m²

10  Sala professores  - A= 20,36m²

11  Recepção  - A= 7,59m²

12  Lavabo  - A= 2,53m²

13  Copa  - A= 11,71m²

14  Secretaria - A= 15,31m²

15  Diretoria - A= 9,14m²

16  Sala reuniões - A= 11,28m²

Núcleo de Cultura
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50Planta baixa edifício Núcleo de Cultura
2 N
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Interiores

Perspectiva sala de aula de música( 05A)

Perspectiva sala individual de música ( 04A)53



50 2

50 2

50 2

+1054,20

+1054,20

+1054,20

Cálculo dos reservatórios de água

- 30 pessoas      x     150L por dia =

- 4500 Litros       x      2 dias =

- 9000 Litros para 2 dias de cosumo

     TOTAL = 10800 Litros de água

Para essa quantidade foram escolhi-
das três reservatórios de 3000 litros e um 
de 2000 litros para a reserva de incêndio.

(média de usuários) (consumo diário)

(total de cosumo) (dias necessários)

+ 
20% reservatório de incêndio
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Fachada Sudeste

Fachada Nordeste
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2
5

25

Detalhe  - Cobogó de louça esmaltada 

1,000 0,25Parede de cogobó em vista

Detalhes
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01   Fixação com parafusos autoperfurantes

02   Fita de vedação

03   Telha

04   Poliuretano

05   Fixação alternada 

06   Terça metálica  

01   Trilho removível

02   Painel da porta

03   Grade para reboco

04   Travessa de reforço

05   Chapa trabalhada anti-deformação

06   Alvenaria

07   Carro deslizante em nylon com 
rolamentos blindados

08   Pino guia

09   Reboco

10   Batente de madeira eucalipto

Detalhe - Porta de correr embutida 

Detalhe  - Telha trapezoidal termoacústica

04

03

02

06

07

02

08

01

03
04

01

01

05

02

05
09 09 05

0210

06

0,500 0,10

1,000 0,30

0,150 0,05

0,150 0,05Detalhe em corte
Detalhe em planta

Detalhe em vista
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50 2

50 2

Estrutura edifício Núcleo de Cultura

Laje

Cobertura

Vigas

Forro

Pilares

Alvenaria

Parede de Cobogó

Pilares Vigas

Estrutura
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Cobogó de louça 
esmaltada colorido

Reboco com revestimento

de tinta acrílica fosca 
Suvinil/Cor Pérola Aveludada

Vidro temperado fumê

Parede de vidro duplo 
temperado fumê

50Fachada dos edifícios com materialidade 2

Materialidade
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50 15
N

Paisagismo



50 2

Piso de borracha
reciclada

Solo natural

Piso drenante GramíneaDeque de madeira

Areia

Pé de cajú Pé de Goiaba Pé de Acerola

Pé de manga Pé de Abacate Pé de Tamarindo

50 2
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[d.14]

Moradia Esporte Permanência

Recreação/Lazer Alimentação/Piquenique Cultural

Áreas e seus interesses[f.28]

Mobiliário urbano

[f.27]
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